
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 34 DEL 13/08/2021 PROT. 11885

OGGETTO: Divieto di transito e stazionamento, a tutela della pubblica e privata incolumità,
sul tratto litorale prospiciente il blocco di fabbricati su area demaniale ubicati 
in Via Trepuzzi a Casalabate, nel tratto compreso tra Piazza N. Arigliano e la 
rotonda ex Abatheus, e il relativo fronte mare

IL SINDACO

PREMESSO: 
• che l'A.C. di Trepuzzi, con nota prot. n. 13235 del 10/05/2021 ha avviato il procedimento ex art. 49 del 
Codice della Navigazione (Procedimento di acquisizione allo Stato delle opere inamovibili realizzate su zona 
demaniale  marittima)  per  le  opere  realizzate  nell'ambito  delle  ex  Concessioni  Demaniali  Marittime  n. 
436/2004, e successiva n. 01 del 15/07/2012 (Fg. 42 P.lle 25, 1-parte), e n. 35/1995 (Fg. 42 P.lle 2033,  
2034);
• che  in  data  18/05/2021,  in  Casalabate,  presso  i  cespiti  interessati,  si  è  insediata  la  Commissione  di  
incameramento di cui all'art. 49 del CDN composta dalla Capitaneria di Porto di Gallipoli, dall'Agenzia del  
Demanio, dal Provveditorato interregionale OO.PP. - Settore Opere Marittime e dal Comune di Trepuzzi;
• che in  data  21/06/2021 il  Comune di  Trepuzzi  ha  rilasciato una Concessione Demaniale  Marittima a  
carattere  straordinario  e  transitorio  (CDM  n.  1/2021  prot.  n.  8935),  con  validità  dal  01/06/2021  al  
30/09/2021, per l’occupazione di un’area demaniale marittima della superficie di 1.960 mq, quale parte del  
Fg. 42 P.lla 25 del NCTU di Trepuzzi, per il mantenimento di un’attività di ristorazione/bar con opere di  
difficile rimozione, ubicato in Trepuzzi, Località Casalabate alla Via Trepuzzi;
• che  in  data  11/08/2021  l'Amministrazione  Comunale  ha  formalmente  preso  in  consegna  dall'ex  
concessionario le aree demaniali  di cui alle precedenti  CDM n. 436/2004 che non rientrano nella CDM 
transitoria n. 1/2021;
CONSIDERATO che, a causa dell'avanzamento del mare nella zona prospiciente le aree sopra indicate, così 
come peraltro evidenziato dalla Commissione di incameramento durante il sopralluogo del 18/05/2021, le 
strutture ricadenti in area demaniale sono state interessate da fenomeni di crollo, circostanza che rende di  
fatto incompatibile il transito e lo stazionamento nell'area del fronte mare; 

 Ordinanza n. 34 del  13/08/2021   -  pag. 1 di 3



COPIA

DATO ATTO  che tale situazione situazione, come riportato nella Relazione del Responsabile del Settore 
LL.PP. dell'Ente, crea di fatto una condizione di rischio per la pubblica e privata incolumità soprattutto in  
relazione al periodo di massima affluenza della marina di Casalabate e in particolare delle aree centrali e 
all'attuale assenza di qualunque presidio;
RITENUTO per quanto sopra urgente e indifferibile emanare il presente provvedimento che vieti, a tutela 
della pubblica e privata incolumità, il transito e lo stazionamento di persone nel tratto litorale prospiciente  
il blocco dei fabbricati in piazza Lecce oggetto della precedente CDM n. 436/2004, distinto in catasto al Fg.  
42 P.lla 1; 
VISTO l'art. 54, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

ORDINA
a chiunque e a tutti i fruitori del tratto litorale di spiaggia libera, il divieto di transito e stazionamento lungo  
il blocco di fabbricati su area demaniale ubicati in Via Trepuzzi a Casalabate, prospicienti il mare, nel tratto  
compreso tra Piazza N. Arigliano e la rotonda ex Abatheus, e il relativo fronte mare.

DEMANDA
• al Responsabile del Settore LL.PP. di adottare ogni utile iniziativa al fine di delimitare le aree interdette e  
di apporre i relativi segnali informativi
• alla Polizia Locale, alla Capitaneria di Porto competente, ai Carabinieri ed alle forze dell'Ordine tutte, la 
vigilanza sull'osservanza di quanto ordinato con il presente provvedimento, notificato a cura dello stesso 
Responsabile del Settore LL.PP. dell'Ente;

AVVERTE
• che,  in  caso  di  inosservanza  di  quanto  ordinato  con  il  presente  provvedimento,  si  procederà  alla  
denuncia all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 650 del c.p.
• Che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i., contro la presente ordinanza è ammesso  
nel  termine  di  60  giorni  dalla  divulgazione  a  mezzo  pubblicazione  sull'Albo  Pretorio  on-line  del  sito  
istituzionale dell'Ente, ricorso al TAR Sez. Lecce ai sensi e per gli effetti della Legge n. 1034/1971 e s.m.i. o,  
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione ai  
sensi dell'ex DPR 1199/1971.

TRASMETTE 
il presente provvedimento a Sua Eccellenza il Prefetto di Lecce.

                               
Lì 13/08/2021 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Ordinanza n. 34 del  13/08/2021   -  pag. 2 di 3



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 1237 il 13/08/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 13/08/2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 13/08/2021
______________________

 Ordinanza n. 34 del  13/08/2021   -  pag. 3 di 3


